„Oportet quod distinguamus diversa initia sexti status et ultima sexti quare in isto intermedio debuit procedere tentatio mistici Antichristi sicut in pleno statu sexti debet insurgere tempestas Antichristi aperti [...]. Sic iam per centum annos et usque ad devastationem ecclesie per Antichristum apertum currunt simul feces ecclesie et claritas novi status“.³⁹⁶

II.2.1. Tři *aetas*

Vhodnou a reprezentativní ukázkou textu, kde Ubertino spojil jáchymistické třídílné historické nahlížení a zároveň předvedl vlastní teologickou linii, představuje čtvrtá *nota* z první kapitoly páté knihy *Arbor*. Ubertino v textu výslovně nahlížel dějiny podle Trojice, kdy Starý Zákon vymezený událostmi židovského národa náležel Bohu Otci, Synu je vlastní Nový Zákon zahrnující dějiny národů, Duchu svatému budou odpovídat dějiny vycházející z obou Zákonů, kde se jak židé tak i všechny národy sjednotí v jednom ovčíně:

³⁹⁴ AV, III, 8, 182a.

³⁹⁵ AV, III, 8, 182b.

³⁹⁶ AV, V, 8, 459b; podobně AV, V,1, 410a: „In fine quinti status et initio VI recte dicitur Babylon meretrix condemnari et ille magnus terre motus fieri qui in apertione sexti signaculi est descriptus“.

„Tempus Patrum Christi et Veteris Testamenti magis representat Deum Patrem ut fecundum ad filium generandum. Ad hoc enim fuit tota lex et prophetia et totus prior Dei populus a Deo virtualiter fecundatus et singulariter electus et ordinatus ut Christum singulariter prederet promitteret prediceret conciperet et partuaret. Et sic status Veteris Testamenti appropriaretur Patri. Christus verus Deus homo et Dei Filius et hominis mundum renovans et redimens quo ad primum adventum in carnem dicitur sibi appropriare statum Novi Testamenti et sic status ecclesie de gentibus appropriatur Filio. Sancta vero et singularis principatio et solennizatio sanctissime sue vite et charitatis in scripturis ubique appropriatur Spiritui sancto a Patre et Filio procedenti et utrumque clarificanti“.³⁹⁷

Jak je patrné, až na závěrečné řádky citace Ubertino prakticky následoval Jáchymovu teologickou linii *appropriatio* jednotlivých epoch božskými osobami. Právě v poslední části ovšem Ubertino napověděl, jak vyřešil Jáchymovo problematické místo dějinného vývoje kvěku Ducha svatého, které mnozí teologové 13. století vnímali jako nedokonalost zbývajících dvou Božských osob Trojice. Ubertino, následuje Olivioho, tuto třetí plochu otupil poukazem na bytostně kristologický základ každého historického věku, který vylučoval, aby třetí věk Ducha svatého byl jakýmsi novým celkem překračujícím předchozí dvě *aetas*. Právě výše uvedený text čtvrté *nota* dále pokračuje konstatováním:

„Et ideo congrue representatur per subsequens tempus renovationis orbis per vitam Christi in quo prior populus Iudeorum quod fuerat filii et postquam suscepit Christum iam fere totus a Christi fide vera defecit et sub Antichristo peius deficiet restituatur et reunietur sub vitali et vivifico calore et lumine vite Christi per vivificum et unitivum eius Spiritum et Patris sui. Status vero eterne glorie tribus temporibus predictis succedens assimilatur unitati et essentie trium personarum quare ibi erit Deus omnia in omnibus et omnia unum in ipso. Ex hoc autem non intendimus personas divinas separare, nec ipsarum cultum, sed proprietatem et appropriationem temporum distinguere“.³⁹⁸

Ubertino tedy přitakal Jáchymovu pojetí dějin spásy na horizontu tří božských osob, ale nezdůraznil Božské osoby jako protagonisty jednotlivých věků. Nehovořil o překonání druhého věku kvalitativně novým obdobím, ale trval na tom, že Duch svatý obnoví evangelní život křesťanů a že obnoví životní příběh i zkušenost druhé božské Osoby. Tím nepoměr mezi božskými osobami výrazně umenšil. Vztah k Jáchymovu zdůraznění Ducha svatého Ubertino upřesnil ve čtvrté knize. Jáchym v trinitárním traktátu *Psalterium decem cordarum* tvrdil, že se v prvotní církvi o letnicích Duch svatý ještě celistvě nemanifestoval a že se toto plné vylití realizovalo až o letnicích eschatologických,

³⁹⁷ AV, V, 413b-414a. Pro míru závislosti Ubertinova *Arbor* na Olivioho *Lectura super Apocalipsim* srov. R. MANSELLI, *La terza età*, in *Da Gioacchino da Fiore a Cristoforo Colombo*, 52-56; převzal G. L. POTESTÀ, *Storia*, 69-72.

³⁹⁸ AV, V, 1, 414a.

v čase třetího status Ducha svatého.³⁹⁹ Ubertino v pětadvacáté kapitole čtvrté knihy rozebíral z různých pohledů působení Ducha svatého o letnicích, kdy apoštolové hovořili v jazycích a všichni byli v srdcích spojeni. Ubertino veden právě kristologickým akcentem upřesnil, že týž Duch svatý působí ve světě od letnic až po konec lidských dějin. Byl to tentýž Duch Krista, který zjevil jeho božskou podstatu, tentýž Duch, který v lidech způsobil Kristovo dílo:

„Sicut autem tunc in primitiva ecclesia dabatur Spiritus sanctus visibilibus signis predicantibus apostolis ceterisque discipulis, sic usque ad finem mundi benedictus Iesus eundem Spiritum membris suis inspirare non desinit secundum illam mensuram qua istos dum viveret in sui amoris et doloris portavit merito et tunc in sui fruitionis gaudio portat in illo beatitudinis regno. Totus enim influxus Spiritus sancti in nos ad hoc solum est, ut in nobis fecit in se. Nihil enim sumus nisi in eo.⁴⁰⁰